REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º         , DE 2003
(Da COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA)

Solicita da Ministra de Estado de Minas e Energia
informações sobre os critérios e percentuais de
aumento, nos últimos três anos, das tarifas incidentes
sobre o fornecimento de energia elétrica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.
115, inciso I e 116, do Regimento Interno, peço a Vossa Excelência que sejam solicitadas à
Ministra de Estado de Minas e Energia, Senhora Dilma Vana Rousseff, conforme proposto
pela ilustre Deputada Rose de Freitas, informações sobre os critérios e percentuais de
aumento, nos últimos três anos, das tarifas incidentes sobre o fornecimento de energia
elétrica.

JUSTIFICAÇÃO

Vê-se deflagrada na impressa viva polêmica em relação aos critérios
e percentuais de aumento incidentes sobre o fornecimento de energia elétrica.

Os valores são sensivelmente variáveis e as explicações, para o
homem comum, de difícil alcance.

Assim, os esclarecimentos solicitados, temos certeza, oferecerão
importantes subsídios a esta Comissão de Minas e Energia, permitindo que se divulguem à
opinião pública, com clareza e transparência, os valores envolvidos e os critérios que
nortearam sua obtenção.

Sala da Comissão, em            de                               de 2003.

Deputado JOSÉ JANENE

Presidente

2003.9006.doc_José Janene